
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.05.2022 №461
г. Вытегра

О проведении учебных сборов в 2022 году

На основании пункта 1 статьи 13 Федерального закона от 28 марта 1998 
года № 5Э-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (с последующими 
изменениями), пункта 34 Инструкции об организации обучения граждан 
Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их 
подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях 
среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях 
начального профессионального и среднего профессионального образования и 
учебных пунктах, утверждённой приказом Министерства обороны 
Российской Федерации № 96 и Министерства образования и науки 
Российской Федерации № 134 от 24 февраля 2010 года, пункта 55 статьи 31 
Устава Вытегорского муниципального района Вологодской области 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в период с 27 по 30 мая 2022 года учебные сборы с 
гражданами, проходящими обучение начальным знаниям в области обороны 
в образовательных организациях, учредителем которых является 
Вытегорский муниципальный район, в п. Белоусово Вытегорского района, на 
базе БПОУ ВО «Вытегорский политехнический техникум».

2. Утвердить прилагаемый состав рабочей группы по подготовке и 
проведению учебных сборов с гражданами, проходящими обучение 
начальным знаниям в области обороны в образовательных организациях, 
учредителем которых является Вытегорский муниципальный район согласно 
приложению к настоящему постановлению.

3. К участию в учебных сборах привлечь юношей 10 классов 
общеобразовательных организаций, учредителем которых является 
Вытегорский муниципальный район, список которых утверждается 
руководителями указанных образовательных организаций.

4. Руководителям общеобразовательных организаций, указанных в 
пункте 3 настоящего постановления:

- обеспечить подготовку участников к выезду на учебные сборы;



обеспечить участников учебных сборов противогазами, 
туристическими ковриками (пенками) и спальными мешками;

- организовать доставку участников учебных сборов к месту 
проведения учебных сборов (п. Белоусово, БПОУ ВО «Вытегорский 
политехнический техникум», 9 часов 45 минут 27 мая 2022 г.);

- обеспечить сопровождение обучающихся к месту проведения учебных 
сборов и обратно;

- провести инструктаж по технике безопасности с участниками сборов 
и сопровождающими их лицами;

- ответственным за доставку участников сборов к месту их проведения 
при себе иметь выписку из приказа директора школы, список участников 
сборов с указанием группы здоровья, заверенный медицинским работником.

5. Участникам сборов при себе иметь форму для строя, спортивную 
форму, сменную обувь, головной убор, тёплую одежду на случай холодной 
погоды, 1,5-литровую бутылку с питьевой водой.

6. Ответственность за жизнь и здоровье участников учебных сборов 
возложить на администрацию учебных сборов.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Администрации Вытегорского муниципального 
района Н.В.Плоских.

8. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования.

Руководитель Администрации

j  э . я  ^  я

с,*#
_ ~ 0_На»истрация

Э- col Вытегорского 
муниципального

района

А.В. Скресанов

• ° с  К ' Д ' Й



Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 

Администрации района 
от 04.05.2022 №461

Состав рабочей группы 
по подготовке и проведению учебных сборов 

с гражданами, проходящими обучение начальным знаниям в области обороны в 
образовательных организациях, учредителем которых является Вытегорский

муниципальный район

1. Плоских Наталья - заместитель руководителя Администрации
Владимировна Вытегорского муниципального района,

руководитель рабочей группы;
2. Бахолдин Александр - военный комиссар Вытегорского района;

Николаевич*
3. Грачева Ольга - начальник управления образования

Геннадьевна Администрации Вытегорского муниципального
района;

4. Зубов Игорь - директор МБУК «Вытегорский историко
Валерьянович этнографический музей»;

5. Полухина Марина - директор МБУ ДО «Вытегорская ДЮСШ»;
Валериевна

6. Фомина Елена - директор БПОУ ВО «Вытегорский
Владимировна* политехнический техникум»;

7. Юрышева Ольга - начальник управления культуры, физической
Владимировна культуры и молодёжной политики

Администрации Вытегорского муниципального 
района

*- по согласованию

- q / Администрация U S  и  
i 0- со/ Вытегорского |о : С Ц 
\ муниципального 1^  !|


